Ofício n° 477/2023 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Jacareí,10 de novembro de 2023.

rr;:_._`T:-'=

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 235/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

|.:.`',"\F.Áí`,'Wtft:ftL:`i"C/^,
i   r`     .,     7.r.r.t,`.`.',`, í`:: .-.-.:,,',:,  ' ,      io£a

•J.3_~,.,4_L„_

Em atendimento ao Ofício n° 484/2023-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de  27  de  outubro  de  2023,   recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  27  de  outubro  de  2023,

referente ao Pedido de lnformações n° 235/2023, de autoria do vereador LuÍs Flávio, venho

prestar as seguintes informações:

Segue  o  Memorando   n°  558/2023  -  GAB/SME  expedido  pela  Secretaria

Municipal de Educação a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

r-
Prefeito do Município de Jacarei

ri:'-DÚÁ'L`tB!

Chefeude Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

Memorando n° 558/2023 -GAB/SME

Ao Gabinete do Prefeito

Jacareí, 06 de novembro de 2023.

Assunto:  Resposta  ao  Pedido  de  lnformação  n°  235/2023  -  informações  sobre  as

providências adotadas para oferecer segurança nas escolas para profe§sores, alunos,
servidores e toda a comunidade escolar do município.

lnicialmente é importante infomar que desde que os episódios de ataques violentos

às escolas foram evidenciados no  País,  a Secretaria  Municipal de Educação,  tem  agido de

forma  a diminuir os  riscos às suas  Escolas e toda Comunidade  Escolar.  Foram  realizadas

ações como:

/   Elaboração   do   Protocolo   de   Segurança   Escolar,   devidamente   aprovado   pelo

Conselho Municipal de Educação,  disponível no Portal  Educ@ Jacareí.

/   Orientações pontuais às unidades escolares quanto à permanência dos portões das

escolas trancados durante todo o período de aula.

/   Divulgação dos contatos para situações de emergência.

/   Formação  com  os  Diretores  das  Unidades  Escolares  com  pauta  exclusiva  sobre

segurança  nas  escolas,  onde  foi  tratado  sobre  os  procedimentos  básicos,  com  o

objetivo de auxiliar as escolas  na tomada de decisão e  na  elaboração de  um  plano

de ação, considerando seu território e a segurança de todos.

/   Atuação  dos  Supervisores  diretamente junto  aos  gestores  de  forma  a  monitorar o

aumento ou diminuição da violência nas escolas e em seus territórios,  retomando os

procedimentos e fluxos estabelecidos, sempre que necessário.
/    lnício a um conjunto de ações em  parceria com  a Segurança  Pública,  considerando

os locais de maior vulnerabilidade, o tempo de deslocamento necessário caso algum

evento acontecesse e tratativas que tem o objetivo de ampliar o monitoramento pelo

Col.

/    lnstalação de botões de  pânico (Monitoramento)  nas escolas que ainda  não faziam

uso deste dispositivo                                                                                        \

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

/   Campanha  Nossa  Escola,  Nossa  Casa.   A Campanha  tem  o  objetivo  de  buscar o

apoio  da  população  para  a  proteção  das  escolas  municipais,  que  vem  sofrendo

constantes   atos   de   vandalismo   nos   últimos   meses,   desenvolver  o   sentido   de

pertencimento e cidadania.

No mais, em atendimento ao solicitado, seguem as informações:

1. Quais foram as providências concretas tomadas e as que estão em andamento na

EMEF Prof.a Maria Luiza Vasques para ofereeer segurança depois da agressão sofrida

por professora dentro de sa[a de aula? Detalhar as ações.
Com   relação  à   mencionada  agressão,   há   um   procedimento   administrativo  em

andamento.   Após sua conclusão será possível verificar quais procedimentos foram ou não

adotados  pela  Unidade  Escolar,  de  forma  que  possamos,  se  necessário,  restabelecer ou

criar novos fluxos para a entrada e saída de pais/responsáveis na Unidade Escolar.

Entretanto a Secretaria de Educação Municipal já tomou as seguintes providências:

>    Reorientação da gestão para que poriões sejam mantidos trancados e que o acesso

dos  pais  às  dependências  da  escola  seja  sempre  monitorado  por  um  membro  da

gestão.
>   Orientação para que todos tenham  a  atenção aos que acessam  a  Unidade  Escolar

nos horários de saída dos alunos.

>   A  ronda  escolar  na  região  foi  reforçada  e  a  escola,   em  situações  que  evidenciem

riscos eminentes à segurança escolar, foi orientada a realizar o contato imediato com

a Guarda Civil.

>   Ações  de  escuta   ativa   com   pais,   professores,   alunos  e   equipe   gestora,    para

posterior orientação e reformulação de procedimentos.

2. Quais foram as providências tomadas e as que estão em andamento na EMEF Prof.a

Ricardina dos Santos de Moraes após a invasão e furto ocorridos na escola? Detalhar

as ações.
A  Secretária  de  Educação  Municipal,   ao  tomar  ciência  da  ocorrência  de  furio,

invasão e depredação do  Patrimônio  Público mobilizou-se para  realização de  uma  reunião

com  professores,  onde  puderam  colocar algumas  sugestões  de ações,  o que  vem  sendo

viabilizado junto à  manutenção,  como  por exemplo  a adequação de  um espaço  interno na

escola para que os veículos dos professores possam ficar durante sua presença na UE.

i:L`_

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

Outras ações ainda foram realizadas após os episódios citados na Unidade Escolar,

tais  como:

•     Visita  da  empresa   Panther,   que  fez  um   levantamento  de  pontos  que   não  são

monitorados por alarme e levou à necessidade de ampliação do contrato de prestação

de serviço com a instalação de uma 2a central Panther de alarmes com  16 posições

de   sensores   -   magnéticos   de   porias;   magnéticos   de  janelas;   de   detecção   de

movimento;

•     Visita da equipe de manutenção com prestador de serviço terceirizado para planejar

a instalação de grades de segurança nas porias das salas de aula;

•      lniciada  a  instalação de  refletores  LED de 300W por toda a escola  a fim  de  iluminar

o ambiente durante a noite;

•     Visita   de  funcionários   da   manutenção   para   planejar  adaptações   no   pátio   para

organização de um estacionamento para funcionários dentro no prédio;

•     Solicitação,  por meio da SME, de ampliação das rondas escolares na Unidade.

3. Quantas e quais escolas da rede municipal possuem sistema de monitoramento por

câmeras de segurança em funcionamento?

Conforme   levantamento  realizado  pela  SME,   16   Unidades   Escolares  possuem

monitoramento por câmeras. São elas:

1.    Creche Prof.a Evanil  França

2.    EMEI  Afonsino Vilhena da Silva

3.    EMEI Thiago silva santos

4.    EMEF José  Éboli de Lima

5.    EMEF Lamartine Delamare

6.    EMEF Prof.a Cláudia Maria Gaspar Queiróz Do Prado

7.    EMEF Prof.a Conceição Aparecida Magalhães Silva

8.    EMEF Prof.a Silvia Aparecida  Rezende Barreto

9.    EMEF Prof.  Aluízio do Amaral Campos

10. EMEF Prof.  Joaquim  Passos E Silva

11. EMEF  Prof.  Silvio Silveira  Mello  Filho

12. EMEF Prof.  Tito Máximo

13. EMEIF Adélia  Pereira Braz Rossi

14. EMEIF Prof. Aristeu José Turci

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

-~--`.~---_--~._.-iu.-11  ` ..-.---- _...`.__-.. _-_     -_.hri_.__-_U-I._,-_+-__-..__-     .`-,_.L-.*.   _..L.1,-.

15. EMEIF  Prof.  Luiz Carlos Maiola Covre

16. EMEIF Presbitero Mábito Shoji

4. A prefeitura pretende instalar câmeras de segurança nas escolas da rede municipal

de Educação?
Sim.

4.1. Em  caso positivo, informar cronograma de instalação e prazo de funcionamento

dos equipamentos.

Para   possibilitar   a   instalação   e   monitoramento   das   câmeras   é   necessário   o

desenvolvimento de projeto e licitação das necessárias estruturas de rede para instalação e

captura das imagens das câmeras nas escolas e envio para a central na sede da Secretaria

de   Educação   Municipal   para   monitoramento.  Ainda   não  há   um   prazo  definido   para   a

finalização desta ação.

4.2. Em caso negativo, justificar os motivos pela ausência de investimento.

Prejudicado.

5. A Secretaria de Educação pretende apoiar o Col (Centro de Operações lntegradas),

oferecendo equipamentos e câmeras de monitoramento para instalação em frente ou

nas proximidades das escolas do município?
Sim.

5.1. Em caso positivo, informar cronograma de instalação.

Considerando as demandas da  Secretaria  Municipal de  Educação  e  o  orçamento

disponível,  ainda  não  há  um  cronograma  para  aquisição  e  instalação  dos  mencionados

equipamentos.

5.2. Em caso negativo, informar o que inviabiliza essa ação.

Prejudicado.

Estamos à disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessários.

Respeitosamente,